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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, e ka shqyrtuar Raportin
e Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis t& dérguar nga kompania e juaj sipas kérkesés me
nr.prot.: 25/4875/358/DMM dhe pas shqyrtimit té béré ka vendosur sikurse né draft
vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mijedisor pér kompaniné “Floris Dorian” Sh.p.k, Istog pér
Impiantin pér asgjésimin e mbeturinave spitalore né Istog né ngastrén kadastrale Nr. P-
70806044-00897-2 né ZK Sinajé, Komuna Istog.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-
025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgfithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the
General Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,
né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojeés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr. 02/2021 pér Fushat
e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 29, t& Ligjit pér
Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/1.-025 si dhe dispozitave ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit n& Mjedis Nr. 08/L-181, nxjerr két&:

VENDIM

Kompanisé “Floris Dorian” Sh.p.k, Istog, i Léshohet Pélqimi Mjedisor, pér Impiantin pér
asgjésimin e mbeturinave spitalore né Istog né ngastrén kadastrale Nr, P-70806044-00897-
2 né ZK Sinajé, Komuna Istog, nén kushtet si vijon:

e Té trajtohen vetém mbeturina spitalore qé klasifikohen si té d]egshme, s1pas
kodeve té katalogut evropian t&€ mbeturinave (EWC). --

» Té& pérjashtohen kategorikisht:

o Mbeturina radioaktive _

o Mbeturina citotoksike ose farmaceutike shumé té nezxkshme nése nuk ka

teknologji t& dedikuar %
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Operatorét duhet té kené kontrata me prodhues té licencuar t& mbeturinave
spitalore, si: spitale, klinika, laboratoré, gendra veterinare.
T& organizohet njé piké kontrolli t& mbeturinave né pranim, me sistem identifikimi
dhe regjistrimi té sasisé, llojit dhe origjinés.
Té verifikohet pérputhshméria me léndén e lejuar pér asgjésim.
Té refuzohen ngarkesat gé pérmbajné 1éndé jo t& pérshtatshme ose té paidentifikuara
Té ndértohet zon& e veganté pér ruajtje t& pérkohshme té mbeturinave, e ventiluar, e
mbyllur dhe me kontroll té temperaturés.
Koha maksimale e ruajtjes s&é mbeturinave né objekt: jo mé shumé se 48 oré, pér t&
parandaluar dekompozimin,
Sipérfaqja té jeté e papérshkueshme nga léngjet, me sistem mbledhjeje té yjérave té
ndotura.
Té implementohet sistem pér pastrimin e gazrave té djegies, qé pérfshin:
o Filtra HEPA ose elektrostatiké
o Sisteme pér neutralizimin e acideve (HCl, HE, SO2)
o Reduktim t& NO, dhe PCDD/F (dioksina/furane)
Té kryhet monitorim i vazhdueshém pér kéto ndotés:
CO, NO,, HCl, SOy, pluhur, Hg, Cd, Pb, PCDD/F
Vlerat kufitare t& emisioneve duhet té jené né pérputhje me Direktivén 2010/75/BE
(IED) dhe UA-té vendore pér emisionet.
Hiri dhe skoriet té klasifikohen si mbetje té& rrezikshme dhe:
o Téruhen né kontejneré t& mbyllux
o Té karakterizohen pér rrezikshméri dhe t& dérgohen pér asgjésim né objekte
té licencuara jashté vendit (nése nuk ka kapacitete lokale)
o Té mbahet regjistér pér sasiné dhe ményrén e asgjésimit té tyre.
Impianti té pajiset me sistem pér mbledhjen dhe trajtimin e ujérave teknologjike,
duke pérfshiré:
o Kondensatet nga sistemi i pastrimit té gazrave
o Ujéra nga larja e makinave transportuese
Té ndalohet shkarkimi direkt né rrjetin e ujérave pa trajtim paraprak.
Té sigurohet gé niveli i zhurmés té mos e kalojé kufirin e le]uar pér zonén
pérkatése, sipas UA pér cilésiné akustike. ‘
Té& zbatohet njé plan i veprimit emergjent pér:
o Zjarr
o Shpérthim
o Derdhje té rrezikshme biologjike ose kimike
Operatorit i kérkohet t& paragesé raporte vjetore pér:
o Sasiné e mbeturinave té djegura
¢ Emisionet né ajér
o Mbetjet e mbetura nga procesi
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o Ujérat e trajtuara
o Tékryhen analiza laboratorike né institucione té akredituara.
e NEé rast té mbylljes sé impiantit, operatori duhet té:
o Paragesé plan pér rehabilitimin e zonés
o Té largojé mbeturinat, substancat dhe pajisjet ndotése
o Té demonstrojé gé nuk ka rrezik t&é mbetur pér mjedisin
e Bazuar né Ligjin e Ujrave Nr.04/L-147, neni 48, pika 1 dhe 1.3, me géllim té&
mbrojtjes sé shtretérve, brigjeve té ujérrjedhave, kanaleve, tuneleve, akumulimeve
té ujérave, éshté e ndaluar: ndértimi i objekteve tjera té cilat nuk shérbejné pér
mbrojtjen nga pérmbytjet, né largési sé paku tridhjeté (30) metra, nga vija e plotave
té larta té ujérrjedhave dhe akumulimeve.

Aplikuesi pérpos kushteve té lartshénuara duhet t& u pérmbahet edhe kushteve té
paraqitura né raportin e VINM-sé.

Nése nuk plotésohen kushtet e lartécekura, pélqimi do té anulohet (revokohet).

Arsyetim

Pas shqyrtimit t& kérkesés pér Pélgim Mijedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga Kompania “Floris Dorian” Sh.p.k., Istog, pér
Pélgim Mjedisor pér Impiantin pér asgjésimin e mbeturinave spitalore né Istog né
ngastrén kadastrale Nr. P-70806044-00897-2 né ZK Sinajé, Komuna Istog, Ministria e
Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés nxjerré Vendim pér léshuarjen e
Pélgimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet konform nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1-025 si dhe dispozitave ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/L-181

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 té Ligjit pér VNM 08/L-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e té
njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.:25/4875/ ZSP/ /25 daté: 22.09.2025
Prishtiné

T'i dérgohet:

Parashtruesit t¢ kérkesés Izedl/,Y oL ,/,,;
Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit oz

Komisionit pér VNM UD i Sekretarit péffel/ ithshém t¢ MMPHI
Inspektoratit

Kabinetit té Ministrit

Komunés sé Istogut

Divizionit pér komunikim me publikin

Arkivit t¢ MMPHI

el Rl o e
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2. SHTOJCE : Detyrimet gé dalin nga Ligji pér Mbrojjen e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané gené
objekt i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtariné pa marrjen e
lejes mjedisore.

2.Leja miedisore léshohet pér periudhén peséviegare, sipas procedurés sé pércaktuar pér
pranim teknik té objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes s& punés provuese deri né
gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neni 35.

Planet e intervenimit né rast t& aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t& mundshém mjedisor ose t& ndonjé ndodhie qé posacérisht e
rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t¢ kétij neni pérmbajné: llojet e rrezikshmérisé;
procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t& drejtpérdrejta pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave t& caktuara;
pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e ndérmarrjes sé masave
pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me veprimtariné
e tyre mund té shkaktojné ndotje té mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna éshtg e obliguar t& nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet. -

5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatimnit te masave
t& caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve ; prodhuese s1pas
paragrafit 3. t& kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor. 2
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